
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  301 DEL  11/06/2019

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 60 DEL 11/06/2019

OGGETTO: SAG ­ PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI BAMBINI/E DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE   E   SECONDARIE   DEL   COMUNE   DI   MONTE   SAN   PIETRO   PER   IL 
PERIODO   16/09/2019­30/06/2020.   CIG   789950099D   ­     NOMINA   COMMISSIONE   DI 
GARA.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

RICHIAMATI:

• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e   2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei   contratti   di   concessione,   sugli   appalti  pubblici   e   sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• il   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di   Committenza   –   Servizio 
Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• la delibera della Giunta dell’Unione n. 64/2016 così come modificata dalla delibera della 
medesima n. 35/2018 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

• la propria precedente determinazione n. 258/2019 di avvio della procedura di gara;

PRESO ATTO CHE:
• con propria precedente Determinazione n. 258/2019 di cui sopra, il Servizio Associato Gare 

ha approvato gli atti di gara inerenti procedura di gara aperta per affidamento della gestione 
del  Servizio di trasporto scolastico, linee “Monte San Pietro” e “Monte Pastore”, per il  
periodo 16/09/2019­30/06/2020;  CIG 789950099D indicendo una procedura aperta ai sensi 
di quanto disposto dall'art. 60 del D. Lgs 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi del 
Sistema per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia­Romagna   (SATER),  accessibile  dal   sito 
http://intercenter.regione.emilia­romagna.it/;

• il valore complessivo stimato dell’appalto è di € 93.950,00 (IVA esclusa), di cui € 300,00 
per oneri per la sicurezza;;

• che la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 12,00 del giorno 10/06/2019;

DATO ATTO  che nel termine di presentazione delle offerte di cui sopra  è pervenuta sul 
portale SATER n. 1 offerta valida:

N. STAT
O

DENOMINAZIONE PROTOCOLLO 
SATER

1 Inviato
COSEPURI SOCIETA’ COOPERATIVA PER 
AZIONI

PI164940­19 DEL 
7/6/2019 ore 
 del 29/04/2019 21:13

si rende necessario, pertanto, per la valutazione delle stesse, nominare la commissione giudicatrice 
ai sensi di quanto disposto dagli artt. 77 e 78 del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato nel 
disciplinare di gara, in quanto il metodo di aggiudicazione scelto per l'affidamento in concessione 
del Servizio di cui si tratta è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO OPPORTUNO,  ai  sensi  di  quanto  anche  indicato:  nella  delibera  ANAC n. 
1190/2016 come aggiornata con deliberazione n. 4/2018 Linee guida n. 5, nella delibera della Giunta 



dell'Unione n. 64/2016 come modificata dalla delibera della medesima n. 35/2018, nominare quali 
componenti la commissione giudicatrice della procedura di affidamento di cui si tratta le seguenti 
figure  che  sono   in  possesso  di   esperienza  necessaria   in  materia  per   la  valutazione  dell'Offerta 
Tecnica (in  seduta riservata)  e  dell'Offerta  economica (in  seduta pubblica)   tutto   tramite portale 
SATER:

➢ Simona   Maccaferri,   Responsabile   dell'Area   Servizi   alla   Persona   del   Comune   di 
Valsamoggia in qualità di Presidente di commissione;

➢ Roberto Demaria, Responsabile dell'U.O. Cultura Sport Turismo Giovani Terzo Settore del 
Comune di Sasso Marconi in qualità di esperto;

➢ Elisabetta Veronesi, Responsabile del Servizio FA.MI.CO. del Comune di Zola Predosa, in 
qualità di esperto;

relativamente   ai   quali   si   acquisisce   il   curriculum   vitae,   la   dichiarazione   di   compatibilità   alla 
funzione; le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto dalla delibera della Giunta dell'Unione n. 
35/2018 che ha modificato la n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti è di competenza di un 
seggio di gara all'interno del Servizio Associato Gare coadiuvato se necessario da dipendenti dei 
Comuni facenti parte dell'Unione;

VISTI:

•   il D.Lgs. 50/2016;

•   l’articolo   107   D.Lgs.   267/2000   “Funzioni   e 
responsabilità della dirigenza”;

•   l’articolo   36,   commi   2   e   3,   dello   Statuto 
dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad assumere 
gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

•   la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
24 del 17 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento  Unico  di  Programmazione   (DUP)  –  periodo  2014/2019  –  Sezione  operativa 
20192021 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), esecutiva ai sensi di legge;

•   la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
25  del  17  dicembre  2018,   avente  ad  oggetto:   “Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2019 – 2021 (art.  151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.  10,  D.Lgs. n. 118/2011”, 
esecutiva ai sensi di legge;

•   la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 
del   15   gennaio   2018,   avente   ad   oggetto:   “Approvazione   Piano   Esecutivo   di   Gestione 
(P.E.G.) 2018 – 2020 e conseguente variazione di cassa per l’esercizio finanziario 2018”, 
esecutiva ai sensi di legge;

•   il   vigente   Regolamento   di   Organizzazione 
della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare;

•   le delibere della Giunta dell’Unione nn. 64/2016 e 35/2018 in materia di nomina delle 
commissioni giudicatrici;

• la  proroga,  atto  monocratico del  Presidente dell'Unione del  19/12/2018 avente ad 



oggetto:     CONFERMA   CONFERIMENTO   INCARICO   DI   POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI LAVORO 31/03/1999, 
22/01/2004, 21/05/2018.  SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla Dr.ssa 
Barbara   Bellettini   della   Responsabilità   del   Servizio   Associato   Gare   dell'Unione   dal 
01/01/2019 e fino al 31/12/2019 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento 
secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere;

DATO ATTO, infine che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

DETERMINA

1) di nominare  quali componenti della commissione giudicatrice per la valutazione dell'Offerta 
Tecnica ed Economica per  procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016  per 
l’affidamento del  Servizio di trasporto scolastico, linee “Monte San Pietro” e “Monte Pastore”,  
per il periodo 16/09/2019­30/06/2020;  CIG 789950099D , le seguenti figure che sono in possesso 
di esperienza necessaria in materia:

➢ Simona   Maccaferri,   Responsabile   dell'Area   Servizi   alla   Persona   del   Comune   di 
Valsamoggia in qualità di Presidente di commissione;

➢ Roberto Demaria, Responsabile dell'U.O. Cultura Sport Turismo Giovani Terzo Settore del 
Comune di Sasso Marconi in qualità di esperto;

➢ Elisabetta Veronesi, Responsabile del Servizio FA.MI.CO. Del Comune di Zola Predosa, in 
qualità di esperto;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare coadiuvato, se necessario 
da dipendenti dei Comuni facenti parte dell'Unione; 

2) di dare atto che:

• al fine di una azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione tra enti, 
non si rende necessario provvedere all'assunzione di alcun impegno di spesa per gettoni 
o rimborso spese;

• all'offerta   pervenuta   sulla   piattaforma   SATER   è   stato   dato   il   seguente   numero   di 
protocollo:

N. STAT
O

DENOMINAZIONE PROTOCOLLO 
SATER

1 Inviato
COSEPURI SOCIETA’ COOPERATIVA PER 
AZIONI

PI164940­19 DEL 
7/6/2019 ore 
 del 29/04/2019 21:13

• Che l'offerta verrà valutata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
come meglio specificato negli atti di gara;



• ai sensi di quanto disposto dalla delibera della Giunta dell'Unione n. 35/2018 che ha 
modificato la n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti è di competenza di un 
seggio di gara all'interno del Servizio Associato Gare;

3) di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147­bis del D.Lgs. n. 267/2000, e che non è previsto alcun impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI 
BAMBINI/E DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DEL COMUNE DI MONTE SAN 
PIETRO PER IL PERIODO 16/09/2019-30/06/2020. CIG 789950099D -  NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  301 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


